
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    

 

Nr. 12 din 28.01.2024 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

Cu privire la: aprobarea Planului de Analiză şi Acoperire a Riscurilor pentru comuna Izbiceni. 

 

 

Având în vedere: 

 

- Referatul de aprobare nr. 439 din 22.01.2024 al domnului primar Gulie Marian, cu privire la 

aprobarea Planului de Analiză şi Acoperire a Riscurilor pentru comuna Izbiceni; 

- Raportul de specialitate nr. 4405 din 22.01.2024 al domnului Pencea Vasile Emilian; 

- Prevederile art.13, lit.a) din Legea 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art.14, lit. a) din O.M.A.I. nr. 163/2007; 

- Prevederile art. 5, 6, 7 și 8 din O.M.A.I. nr. 132/2007 pentru aprobarea metodologiei de 

elaborare a PAAR și structura cadru a acestuia; 

În temeiul prevederilor art.129, alin. 2, lit. a), art. 136, art.139, alin. (1) coroborat cu cele ale 

art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, propune următorul: 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

 
Art.1. Se aprobă Planul de Analiză și Acoperire a Riscurilor aferent Unității Administrativ 

Teritoriale Izbiceni, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. După aprobare, Planul de Analiză și Acoperire a Riscurilor aferent comunei Izbiceni, 

se va pune la dispoziția secretariatului tehnic permanent al Comitetului pentru Situații de Urgență, 

iar extrase din acest document se vor pune la dispoziția celorlalte instituții și organisme care, la nivel 

local, au atribuții în prevenirea și gestionarea riscurilor generatoare de situații de urgență. 

 

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar Gulie 

Marian. 

 

 

 

 

 



Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt – Controlul 

Legalităţii Actelor, primarului Comunei Izbiceni, Comitetului pentru Situații de Urgență, și se va 

aduce la cunoștință publică prin afișare.  

 

  

 

  
 

Adoptată astăzi, 28.01.2024 

Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 12 

Au votat „pentru” – 12; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

 

Contrasemnează, 

Secretar general, 

Mihalcea Silvius-Gabriel 

 

 

Președinte de sedinţă, 

Consilier, 

Ghidurea Gigi 


